
          COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 105

Proposta di deliberazione n. 404 del 25 giugno 2015

Sessione Straordinaria – 1^ Convocazione – Seduta Pubblica

Sono presenti /assenti al momento della votazione
           Pres. Ass.          Pres.  Ass.          Pres.  Ass.

x BATTISTELLA  Luca x FIANO  Rocco x PELLEGRINI  Paolo

x BRUGNARO  Luigi x FORMENTI  Gianpaolo x PELLICANI  Nicola

x CANTON Maika x GAVAGNIN  Enrico x ROGLIANI  Francesca  

x CASARIN  Barbara x GIACOMIN  Giancarlo x SAMBO  Monica

x CASSON Felice x GIUSTO  Giovanni x SCANO  Davide

x CENTENARO  Saverio x LA ROCCA  Elena x SCARPA  Alessandro

x COTENA  Ciro x LAVINI Lorenza x SCARPA  Renzo

x CROVATO  Maurizio x LAZZARO Bruno x SENNO  Matteo

x DAMIANO  Ermelinda x LOCATELLI  Marta x SERENA  Ottavio

x DE ROSSI  Alessio x xx ONISTO  Deborah x VIANELLO  Alessandro

x FACCINI  Francesca x PEA  Giorgia x VISENTIN  Chiara

x FERRAZZI  Andrea x PELIZZATO Giovanni x VISMAN  Sara

35 1

Presiede:  il Consigliere anziano Maurizio Crovato

Partecipa: il Vice Segretario Generale Francesco Vergine

Seduta del 2 luglio 2015

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO COMUNALE   



Seduta del 2 luglio 2015

N. 105 = Esame delle condizioni di legge per la convalida della elezione
dei/lle Consiglieri/e comunali.  Insediamento del  Consiglio comunale del
Comune di Venezia.

“omissis”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

✔ il  giorno  31  maggio  2015 ed  il  giorno  14  giugno 2015 si  sono
svolte,  rispettivamente,  le  elezioni  amministrative  ed  il  turno  di
ballottaggio  per  l'elezione  del  Sindaco  e  del  Consiglio  comunale  del
Comune di Venezia ;

✔ il  Consiglio comunale, convocato per la prima volta nella seduta
odierna di giovedì 02 luglio 2015, è chiamato ad esaminare le condizioni
di eleggibilità del Sindaco e di ciascun/a Consigliere/a, proclamati eletti
dall’Ufficio Centrale Elettorale in data 16 giugno 2015, così come dispone
l'articolo 41, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico
sull’ Ordinamento degli Enti Locali), di seguito indicato TUEL;

✔ dal  verbale  dell'Ufficio  Centrale  Elettorale  del  16  giugno  2015,
redatto  in  seguito  alle  elezioni  sopra  citate,  sono  risultati  proclamati
eletti/e alla carica di  Sindaco il  signor Luigi  Brugnaro e alla carica di
Consiglieri/e comunali i/le signori/e:

1) BATTISTELLA Luca
2) BELLATI Gian Angelo
3) BORASO RENATO
4) CASSON Felice
5) CENTENARO Saverio
6) COTENA Ciro
7) CROVATO Maurizio
8) DAMIANO ERMELINDA
9) DE MARTIN Massimiliano
10) FACCINI Francesca
11) FERRAZZI Andrea
12) FIANO Rocco
13) FORMENTI Gianpaolo
14) GAVAGNIN Enrico
15) GIUSTO Giovanni
16) LAVINI Lorenza
17) LAZZARO Bruno

Deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 2 luglio 2015 Pagina 1 di 7



18) LA ROCCA Elena
19) LOCATELLI Marta
20) MAR Paola
21) PEA Giorgia
22) PELIZZATO Giovanni
23) PELLEGRINI Paolo
24) PELLICANI Nicola
25) ROGLIANI Francesca
26) ROMOR Paolo
27) SAMBO Monica
28) SCANO Davide
29) SCARPA Alessandro
30) SCARPA Renzo
31) SENNO Matteo
32) VENTURINI Simone
33) VISENTIN Chiara
34) VISMAN Sara
35) ZACCARIOTTO Francesca
36) ZUIN Michele

Visto che:

✔ a seguito della proclamazione degli eletti/e effettuata dall’Ufficio Centrale
Elettorale, il Sindaco, ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. 16 maggio 1960
n.  570,  con provvedimento PG.  2015/270255 del  17 giugno 2015 ha
provveduto a notificare a ciascun eletto/a l’intervenuta proclamazione;

✔  i/le proclamati/e eletti/e hanno provveduto ciascuno a sottoscrivere una
dichiarazione, rilasciata alla Segreteria Generale del comune di Venezia e
ivi conservata, con la quale hanno dichiarato: 
– di  non trovarsi  in alcuna delle  condizioni  ostative di  incandidabilità,
incompatibilità e ineleggibilità di cui agli  articoli   da 55 a 70, Parte I,
Titolo  III  Capo  II  “Incandidabilità,  ineleggibilità,  incompatibilità”,  del
TUEL; 
– di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 248, comma 5, del TUEL,
così come   sostituito dall'articolo 6, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre
2011, n. 149 e dall' articolo 3, comma 1, lettera s), del D.L. 10 ottobre
2012,  n.  174.,  convertito  in  legge,  con modificazioni,  dall’art.  1  della
legge 7 dicembre 2012 n. 213;
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui agli
articoli 10 e 11 del D.lgs  31 dicembre 2012 n. 235;
- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità tra incarichi
nella P.A. e  negli enti pubblici e negli enti di diritto privato in controllo
pubblico e cariche di componenti di indirizzo politico previste dagli articoli
11, 12 e 13 del D.Lgs 8 aprile 2013 n. 39;

Accertato che:
con  provvedimento  P.G.  2015/289315  del  29  giugno  2015  sono  stati

Deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 2 luglio 2015 Pagina 2 di 7



nominati Assessori/e comunali, tra gli altri, i/le Consiglieri/e proclamati/e
eletti/e di seguito riportati:

• BORASO Renato
• DE MARTIN Massimiliano
• MAR Paola
• ROMOR Paolo
• VENTURINI Simone
• ZACCARIOTTO Francesca
• ZUIN Michele;

Richiamato l'articolo  64,  comma  2,  del  TUEL,  laddove  stabilisce  che
“Qualora  un  consigliere  comunale  assuma  la  carica  di  assessore  nella
rispettiva Giunta cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione
della nomina ed al suo posto subentri il primo dei non eletti”;

Atteso pertanto  che,  vista  l’accettazione  della  nomina  di  Assessore/a
comunale espressa da tutti i succitati proclamati eletti, questi ultimi sono
ex lege cessati dalla carica di Consigliere/a comunale secondo l’articolo 64
del TUEL;

Rilevato che la citata disposizione di cui al comma 2 dell’articolo 64 del
TUEL, su conforme parere del Consiglio di Stato Sezione I 13 luglio 2005
n. 2755,è stata interpretata dal Ministero dell'Interno – Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – con
circolare n.  5/2005 prot.  n.  15900/L.142/1bis/1075 del  13.09.2005 nel
senso che la cessazione dalla carica del consigliere nominato assessore
costituisce  un  effetto  legale  automatico  cui  segue,  sempre  ex  lege,  la
sostituzione con il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima
lista o del gruppo di liste di coalizione, che ha dunque diritto di partecipare
alla  prima  seduta  dell'organo  assembleare  nella  quale  si  procede  alla
convalida degli eletti;

Constatato, in relazione agli  Assessori/e nominati/e, che, in riscontro a
quanto accertato dall’Ufficio  Centrale Elettorale con verbale del 16 giugno
2015:

• Il signor BORASO Renato era risultato eletto nella lista n. 21 avente il
contrassegno “Boraso Civica popolare”;

• Il  signor DE MARTIN Massimiliano era risultato eletto nella lista n. 19
avente il contrassegno “Luigi Brugnaro Sindaco”;

• La  signora  MAR  Paola  era  risultata  eletta  nella  lista  n.  19  avente  il
contrassegno “Luigi Brugnaro Sindaco”;

• Il  signor  ROMOR Paolo  era  risultato  eletto  nella  lista  n.  19 avente  il
contrassegno “Luigi Brugnaro Sindaco”;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 2 luglio 2015 Pagina 3 di 7



• Il signor VENTURINI Simone era risultato eletto nella lista n. 19 avente il
contrassegno “Luigi Brugnaro Sindaco”;

• La signora ZACCARIOTTO Francesca era risultata eletta nella lista n. 6
avente il contrassegno “Francesca Zaccariotto Venezia domani”;

• Il  signor  ZUIN  Michele  era  risultato  eletto  nella  lista  n.  22  avente  il
contrassegno “Forza Italia”

e  che  dal  medesimo verbale  dell'Ufficio  Centrale  Elettorale  nonché  dalla
comunicazione del  Servizio  Elettorale  P.G.  2015/289165 del  29/06/2015,
risulta  che  i/alle  Consiglieri/e  cessati/e  dalla  carica  perché  nominati
Assessori/e vengono sostituiti rispettivamente dai/lle Consiglieri/e di seguito
riportati/e:

• -  della  lista  n.  21  avente  il  contrassegno  “Boraso  Civica  popolare”
proclamati/e eletti/e : sig. ra CANTON Maika;

• -  della  lista  n.  19  avente  il  contrassegno  “Luigi  Brugnaro  Sindaco”
proclamati/e eletti/e :sig. SERENA Ottavio;

• -  della  lista  n.  19  avente  il  contrassegno  “Luigi  Brugnaro  Sindaco”
proclamati/e eletti/e : sig. GIACOMIN Giancarlo;

• -  della  lista  n.  19  avente  il  contrassegno  “Luigi  Brugnaro  Sindaco”
proclamati/e eletti/e : sig. ra CASARIN Barbara;

• della  lista  n.  19  avente  il  contrassegno  “Luigi  Brugnaro  Sindaco”
proclamati/e eletti/e : sig. DE ROSSI Alessio;

• - della lista n. 6 avente il contrassegno “Francesca Zaccariotto Venezia
domani” proclamati/e eletti/e : sig. VIANELLO Alessandro;

• -  della  lista  n.  22  avente  il  contrassegno  “Forza  Italia”  proclamati/e
eletti/e : sig.ra ONISTO Deborah;

e che ciascuno dei/lle suddetti/e ha sottoscritto una dichiarazione, rilasciata
alla Segreteria Generale del Comune di Venezia e ivi conservata, di non
trovarsi  in  condizioni  di  incandidabilità,  incompatibilità  e  ineleggibilità
analogamente a quanto già depositato dai/lle proclamati/e eletti/e di cui ai
precedenti paragrafi (V. pag. 2);

Dato atto inoltre che, con lettera raccomandata A/R assunta al Protocollo
Generale del Comune di Venezia al nr. 2015/0274045 in data 19 giugno
2015, il  Sig. Gian Angelo Bellati ha dichiarato di rinunciare alla carica di
Consigliere comunale e, pertanto, il Consiglio dovrà procedere alla surroga
dello stesso ai sensi dell’articolo 45 TUEL;

Preso  atto che  nei  confronti  dei/lle  Consiglieri/e  comunali  BATTISTELLA
Luca, BRUGNARO Luigi, CANTON Maika, CASARIN Barbara, CASSON Felice,
CENTENARO  Saverio,  COTENA  Ciro,  CROVATO  Maurizio,  DAMIANO
Ermelinda,  DE  ROSSI  Alessio,  FACCINI  Francesca,  FERRAZZI  Andrea,

Deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 2 luglio 2015 Pagina 4 di 7



FIANO  Rocco,  FORMENTI  Gianpaolo,  GAVAGNIN  Enrico,  GIACOMIN
Giancarlo, GIUSTO Giovanni, LAVINI Lorenza, LAZZARO Bruno, LA ROCCA
Elena,  LOCATELLI  Marta,  ONISTO  Deborah,  PEA  Giorgia,  PELIZZATO
Giovanni,  PELLEGRINI  Paolo,  PELLICANI  Nicola,  ROGLIANI  Francesca,
SAMBO  Monica,  SCANO  Davide,  SCARPA  Alessandro,  SCARPA  Renzo,
SENNO Matteo, SERENA Ottavio, VIANELLO Alessandro, VISENTIN Chiara,
VISMAN  Sara,  non  sussistono  cause  di  ineleggibilità,  incandidabilità,
incompatibilità previste dalla legge;

Visto il verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale di proclamazione degli eletti
al Consiglio comunale del 16 giugno 2015 e dato atto che non risulta che
siano stati presentati reclami od osservazioni;

Dato atto che le proclamate nomine sono state regolarmente comunicate a
ciascun/a Consigliere/a proclamato/a eletto/a;

Visti gli articoli 38, 41, 64 e 73 del TUEL e il parere del Consiglio di Stato,
Sezione I, 13 luglio 2005, n. 2755 nonché la circolare n. 5/2005 prot. n.
15900/L.142/1bis/1075  del  13.09.2005  del  Ministero  dell'Interno  –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le
Autonomie;

Atteso che il Consiglio é tenuto ad assumere i definitivi provvedimenti di
convalida dei/lle consiglieri/e proclamati/e eletti/e, specificando che:
CHI VOTA “SI” CONVALIDA
CHI VOTA ”NO” NON CONVALIDA

Visti i  pareri  di  regolarità  tecnica espressi  dal  Direttore della  Direzione
Affari Generali e Supporto Organi, nonché il parere di regolarità contabile
espresso dal Direttore Finanza Bilancio e Tributi, ai sensi dell’articolo 49
del TUEL;

tutto ciò premesso,

ESEGUITASI LA VOTAZIONE COL SISTEMA ELETTRONICO

Consiglieri presenti: 35  - Votanti: 35

Favorevoli: 35

DELIBERA

1. prendere atto che, a seguito della loro nomina ad Assessori comunali,
sono cessati dalla carica di Consiglieri comunali i/le signori/e :BORASO
Renato, DE MARTIN Massimiliano, MAR Paola, ROMOR Paolo, VENTURINI
Simone,  ZACCARIOTTO  Francesca,  ZUIN  Michele  e  che  gli/le  stessi/e
vengono sostituiti/e  dai/lle  signori/e  CANTON Maika,  SERENA Ottavio,
GIACOMIN Giancarlo,  CASARIN Barbara,  DE ROSSI Alessio,  VIANELLO

Deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 2 luglio 2015 Pagina 5 di 7



Alessandro, ONISTO Deborah;

2. convalidare, a seguito delle elezioni amministrative del 31 maggio 2015 e
del turno di ballottaggio del 14 giugno 2015, l'elezione dei/lle signori/e
alla carica di Consigliere/a comunale: 

✔ BATTISTELLA Luca
✔ BRUGNARO Luigi
✔ CANTON Maika
✔ CASARIN Barbara
✔ CASSON Felice
✔ CENTENARO Saverio
✔ COTENA Ciro
✔ CROVATO Maurizio
✔ DAMIANO Ermelinda
✔ DE ROSSI Alessio
✔ FACCINI Francesca
✔ FERRAZZI Andrea
✔ FIANO Rocco
✔ FORMENTI Gianpaolo
✔ GAVAGNIN Enrico
✔ GIACOMIN Giancarlo
✔ GIUSTO Giovanni
✔ LAVINI Lorenza
✔ LAZZARO Bruno
✔ LA ROCCA Elena
✔ LOCATELLI Marta
✔ ONISTO Deborah
✔ PEA Giorgia
✔ PELIZZATO Giovanni
✔ PELLEGRINI Paolo
✔ PELLICANI Nicola
✔ ROGLIANI Francesca
✔ SAMBO Monica
✔ SCANO Davide
✔ SCARPA Alessandro
✔ SCARPA Renzo
✔ SENNO Matteo
✔ SERENA Ottavio
✔ VIANELLO Alessandro
✔ VISENTIN Chiara
✔ VISMAN Sara

Successivamente su proposta del Consigliere anziano,

Deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 2 luglio 2015 Pagina 6 di 7



IL CONSIGLIO COMUNALE

a voti favorevoli unanimi (35) espressi col sistema di votazione elettronico,

DELIBERA

dichiarare  immediatamente eseguibile  la  presente deliberazione ai  sensi  del
comma 4, articolo 134 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL). 

(Proposta di deliberazione n. 404 del 25 giugno 2015)

Deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 2 luglio 2015 Pagina 7 di 7



La presente deliberazione è stata affissa all’Albo on line del Comune il 7 luglio 2015

ESECUTIVITA'  DAL 18 LUGLIO 2015

Presiede: Il Consigliere anziano Maurizio Crovato
Partecipa: il Vice Segretario Generale Francesco Vergine

per la prescritta pubblicazione fino al 15° giorno. 




